
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

149,937.27450,300.000.00450,300.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 450,300.000.00450,300.00 149,937.27IMPUESTOS MUNICIPALES

141,300.000.00141,300.00 58,855.12Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
80,500.000.00 36,807.12Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 80,500.00

10,000.000.00 10,266.7210,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
2,000.000.00 5,376.402,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
3,500.000.00 6,480.003,500.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
6,000.000.00 5,400.006,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
9,000.000.00 3,720.009,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

500.000.00 324.00500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,300.000.00 540.002,300.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.22.00 Floristería
10,000.000.00 2,160.0010,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
22,000.000.00 0.0022,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,200.000.00 740.001,200.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
1,000.000.00 1,800.001,000.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos

45,300.000.00 17,788.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 45,300.00

5,000.000.00 1,200.005,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
600.000.00 324.00600.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
600.000.00 10,440.00600.0011.7.1.03.10.00 Comedores

4,000.000.00 3,600.004,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

3,100.000.00 700.003,100.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,000.000.00 1,200.002,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

800.000.00 324.00800.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

15,500.000.00 4,260.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 15,500.00

7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
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8,500.000.00 4,260.008,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
114,000.000.00114,000.00 37,643.05Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

44,000.000.00 25,465.17Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 44,000.00

44,000.000.00 25,465.1744,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
20,000.000.00 5,332.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 20,000.00

20,000.000.00 5,332.1520,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
50,000.000.00 679.60Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 50,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

20,000.000.00 679.6020,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

0.000.00 75.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

0.000.00 75.000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

0.000.00 6,091.13Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 0.00

0.000.00 3,674.210.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
0.000.00 2,416.920.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

124,500.000.00124,500.00 53,439.10Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
84,000.000.00 40,498.34Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 84,000.00

84,000.000.00 40,498.3484,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

0.000.00 3,122.76Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

0.000.00 3,122.760.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 9,818.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 9,818.0040,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
500.000.00500.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
500.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.4.01.03.00 Grava
70,000.000.0070,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
70,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 70,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
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68,000.000.00 0.0068,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
265,539.60488,700.000.00488,700.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 488,700.000.00488,700.00 265,539.60NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
488,700.000.00488,700.00 265,539.60Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

34,200.000.00 7,537.44Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 34,200.00

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial
1,200.000.00 780.591,200.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

18,000.000.00 6,756.8518,000.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
446,500.000.00 257,359.47Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 446,500.00

1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
12,000.000.00 0.0012,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
50,000.000.00 7,558.0750,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,000.000.00 795.0010,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
2,000.000.00 1,600.002,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

17,000.000.00 2,374.0017,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
500.000.00 600.00500.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

50,000.000.00 16,510.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
250,000.000.00 224,037.40250,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
8,000.000.00 0.008,000.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración

15,000.000.00 1,725.0015,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

3,500.000.00 160.003,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
4,000.000.00 1,500.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
8,000.000.00 500.008,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

8,000.000.00 642.69Multas Municipales12.5.99.03.00.00 8,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
2,000.000.00 642.692,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

79,280.00160,500.000.00160,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 160,500.000.00160,500.00 79,280.00VENTA DE SERVICIOS
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160,500.000.00160,500.00 79,280.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
5,500.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 5,500.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
500.000.00 0.00500.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

130,000.000.00 72,980.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 130,000.00

80,000.000.00 47,060.0080,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
50,000.000.00 25,920.0050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

25,000.000.00 6,300.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 25,000.00

15,000.000.00 4,320.0015,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
10,000.000.00 1,980.0010,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.00500.000.00500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 500.000.00500.00 0.00ALQUILERES

500.000.00500.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
500.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)
0.003,570,178.040.003,570,178.04TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,570,178.040.003,570,178.04 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,570,178.040.003,570,178.04 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,570,178.040.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,570,178.04

3,570,178.040.00 0.003,570,178.0418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0014,280,712.170.0014,280,712.17TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 14,280,712.170.0014,280,712.17 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

14,280,712.170.0014,280,712.17 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,280,712.170.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,280,712.17

14,280,712.170.00 0.0014,280,712.1722.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.001,853,672.871,853,672.870.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,853,672.871,853,672.870.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,853,672.871,853,672.870.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,245,339.051,245,339.05 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

714,210.40714,210.40 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
531,128.65531,128.65 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

608,333.82608,333.82 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

608,333.82608,333.82 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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971,280.001,000,000.001,000,000.000.00PRESTAMOS32.0.0.00.00.00
32.1.0.00.00.00 1,000,000.001,000,000.000.00 971,280.00OBTENCIÓN DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO

1,000,000.001,000,000.000.00 971,280.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado a Corto Plazo32.1.1.00.00.00
1,000,000.001,000,000.00 971,280.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado a Corto Plazo para 

Gobiernos Locales
32.1.1.01.00.00 0.00

1,000,000.001,000,000.00 971,280.000.0032.1.1.01.01.02 Préstamo COMLESUL

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 29/02/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,466,036.8721,804,563.0818,950,890.21TOTAL: 2,853,672.87

Fecha Inicio: 01/02/2024
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